
 

Decreto Dirigenziale n. 5 del 10/02/2012

 
A.G.C.3 Programmazione, piani e programmi

 

Settore 2 Pianificazione e collegamento con le aree generali di coordinamento

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  INTESA ISTITUZIONALE DI PROGRAMMA I ATTO INTEGRATIVO ALL ACCORDO DI

PROGRAMMA QUADRO INFRASTRUTTURE DI SUPPORTO ALLE ATTIVITA

ECONOMICHE DESTINATO AL FINANZIAMENTO DELLE OPERE INFRASTRUTTURALI

DEI PATTI TERRITORIALI AGRICOLI E DEL PATTO GENERALISTA BUSSENTO VALLO

DI DIANO  SOTTOSCRITTO IN DATA 16 04 2003   PROGETTO  LAVORI DI

COMPLETAMENTO  DELL APPRODO TURISTISTICO DI POLICASTRO BUSSENTINO

NEL  COMUNE DI SANTA MARINA  CODICE PTG SA 57 C  SOGGETTO RESPONSABILE

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE 
che in data 16/04/2003 è stato sottoscritto, nell’ambito dell’Intesa Istituzionale di Programma, l’Accordo 
di Programma Quadro “Infrastrutture di supporto alle attività economiche, potenziamento dei 
collegamenti con le aree industriali: recupero aree dimesse” destinato al finanziamento di opere 
infrastrutturali dei Patti Territoriali e del Patto Generalista del Bussento-Vallo di Diano; 
 

 che l’Accordo testè citato prevede, tra gli altri, il finanziamento di € 3.012.234,86 per la realizzazione 
dell’intervento “Riqualificazione e recupero ambientale del tratto della fascia costiera e lungo l’Asta 
fluviale del Fiume Bussento “ - Codice PTG SA 57  - a  favore della  Comunità Montana Bussento, 
Lambro e Mingardo (soggetto attuatore) nell’ambito del “Patto Generalista Bussento Vallo di Diano ”  che 
assume, per l’intervento di che trattasi, la qualità di soggetto responsabile; 
 
che con Decreto Dirigenziale n. 656 del 20.12.04 si è provveduto all’impegno di spesa  della somma 
complessiva di €. 3.012.234,86  per l’attuazione  di detto intervento sul capitolo 2480 (U.P.B. 1.4.11)  del 
bilancio 2004; 
 
con il Decreto Dirigenziale n. 282 del 15/09/2005 è stata disposta la suddivisione del progetto in cinque 
stralci funzionali identificati come segue: 
- PTG-SA/57-A1 – Riqualificazione e recupero ambientale della fascia costiera frazione Villammare 

Loc. Oliveto nel Comune di Vibonati – importo: € 1.292.310,47 di cui a valere sulla Regione € 
1.210.038,90; 

- PTG-SA/57-A2 – Riqualificazione e recupero ambientale della fascia costiera frazione Villammare 
Loc. Oliveto nel Comune di Sapri – importo € 106.771,28 di cui a valere sulla Regione € 96.597,06; 

- PTG-SA/57-B – Riqualificazione e recupero ambientale della fascia costiera del Comune di Ispani 
nel Comune di Ispani “– importo totale € 742.406,79 di cui a valere sulla Regione € 650.735,69; 

- PTG-SA/57-C – “ Lavori di completamento dell’approdo turistico di Policastro Bussentino nel  
Comune di Santa Marina” – importo totale € 1.167.450,82 di cui a valere sulla Regione € 655.900,26; 

- PTG-SA/57-D – “Riqualificazione e recupero ambientale delle aree contigue al Fiume Bussento nel 
Comune di Torre Orsaia” – importo € 398.962,95 
 

con  il Decreto Dirigenziale n. 214 del 30/04/2003, sono stati fissati i criteri e gli indirizzi cui devono 
attenersi i soggetti preposti all’attuazione degli interventi finanziati con il surrichiamato Atto Integrativo, 
nonché la disciplina per la regolamentazione dei flussi finanziari; 
 
detto decreto prevede, tra l’altro, al punto K, che il saldo del 5% venga erogato ad avvenuta 
approvazione del collaudo finale  ed alla definizione dei conti con la  Regione , cui dovrà essere 
trasmessa la certificazione finale delle spese, approvata dai competenti organi dell’Ente e dal Soggetto 
Responsabile (Patto); 
 
con il Decreto Dirigenziale n. 248 del 28/03/2006, si è provveduto all’assegnazione  provvisoria del 
finanziamento per la realizzazione dell’intervento “Lavori di completamento  dell’approdo Turististico di 
Policastro Bussentino nel  Comune di Santa Marina” – importo totale € 655.900,26 cod. PTG - SA/57C; 
 
con il Decreto Dirigenziale n. 876 del 14/11/2006, si è provveduto all’assegnazione definitiva del 
finanziamento per l’importo di € 629.050.50 rideterminato secondo i criteri di cui al Decreto Dirigenziale n. 
214 del 30.04.03, il cui quadro economico definitivo  risulta così definito: 
 
 
- Lavori                                     €        410.583,92  
- Imprevisti                 €    23.358,27 
- Accantonamento 7%              €          28.740,87 
- Spese generali tecniche         €          56.059,85 
- Accantonamento Patto 1%     €            6,559.00 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 

 

 
 

- IVA Lavori                               €          86.788,44 
- IVA su accantonamento 7%   €            5.748,18 
- IVA su Spese Generali           €          11.211,97  
 
CONSIDERATO che 
i lavori sono stati ultimati e collaudati e che, il “Patto Territoriale Generalista Bussento Vallo di Diano con 
la note n. 130 del  07/06/2011, ha trasmesso la convalida dei sottoelencati atti prodotti dal Soggetto 
Attuatuatore di rendicontazione delle spese per la realizzazione dell’opera : 
 

1. schede “B”, “C e “D” 
2. quadro riepilogativo della spesa 
3. copia dei provvedimenti di liquidazione delle spese 
4. copia dei mandati  di pagamento  
5. certificato di collaudo 
6. delibera  del Consiglio di Amministrazione  n. 3 del  10/05/2009 di approvazione del 

certificato di collaudo e presa d’atto della spesa finale nonché, delle detrazioni 
apportate dal collaudatore per “vizi e manchevolezze” nell’esecuzione dei lavori;  
 

la Regione, giusta quanto stabilito con il decreto dirigenziale. n. 214/2003, in particolare, al punto K) del 
dispositivo, deve provvedere, ad avvenuta approvazione del collaudo finale, alla definizione dei conti con 
la Regione stessa, cui dovrà per tale finalità essere trasmessa la certificazione finale delle spese, 
approvata dai competenti organi dell’Ente Attuatore  e dal Soggetto Responsabile; 
 
DATO ATTO che 
sulla base della documentazione trasmessa, il quadro finale delle spese sostenute dall’Ente  Attuatore 
per la realizzazione dell’intervento risulta complessivamente così determinato: 

 
- Lavori                                        €        408.739.92  
- Spese generali tecniche         €          56.059,85 
- Accantonamento Patto 1%       €            6.559,00 
- IVA Lavori  e    S.G.                  €           86.788,44 
  Totale                                                   €         560.593,27 
 
CONSIDERATO che 

 a favore dell’Ente attuatore risultano già erogate, con i Decreti Dirigenziali n. 876 del 14.11.07, n. 488 del 
08.06.07,  n. 1276 del 12.11.07 e n. 429 del 23.05.08  le prime cinque rate d’acconto per un ammontare 
complessivo di €  597.597,98; 
 
CONSIDETARATO, altresì, che 

 con la  L.R. n. 12 del 30/09/2008 la Comunità Montana “Bussento” è stata accorpata  alla Comunità 
Montana “Lambro e Mingardo” e per effetto di detta fusione è stato costituito un nuovo Ente denominato: 
Comunità Montana “Bussento, Lambro e Mingardo”; 
 
RITENUTO,  
di dovere provvedere,  per i lavori sopra indicati,  
- alla definizione dei rapporti economici  con la Comunità Montana “Bussento, Lambro e Mingardo, con 

riferimento al   finanziamento assentito; 
-     a  determinare  il  costo  finale  di  detto  intervento in complessivi € 560.593,27; 
- a  quantizzare in € 68.457,23 l’economia complessiva di spesa (così composta: per € 37.004,71 quale 

quota della V° rata già corrisposta e  non utilizza ta dall’Ente Attuatore e  per € 31.452,52 quale rata di 
saldo non corrisposta) da disimpegnare col presente provvedimento; 

 
per l’effetto, di dover procedere sia in ordine al disimpegno della somma di € 68.457,23, sia in ordine al 
recupero della somma di € 37.004,71 quale quota già corrisposta e  non utilizzata dall’Ente Attuatore; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012



 

 

 
 

 
PRESO ATTO CHE 
la Comunità Montana “Bussento, Lambro e Mingardo ha trasmesso la documentazione attestante la  
corretta  adozione delle misure d’informazione e di pubblicità di cui al Decreto Dirigenziale n. 200 del 
18/03/2009; 
 
VISTO 
la Delibera n. 545 del 09/07/2010  di attribuzione dell’incarico di Dirigente del Settore all’avv. Giuseppe 
Carannante; 
la L.R. n. 7 del 30.04.2002 – Ordinamento contabile della Regione Campania; 
la L.R n. 2 del 27 gennaio 2012; 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento ai sensi del Decreto Dirigenziale 
n. 175 del 31/10/2008, e sulla base della espressa dichiarazione di regolarità resa dal Dirigente del 
Servizio 04 
 

DECRETA 
 
per i motivi indicati in narrativa: 

 
di prendere atto che risultano verificate le condizioni (richieste nel disciplinare approvato con il D.D. 214 
del  30/4/2003)   affinché si provveda alla definizione dei rapporti economici  con Comunità Montana 
“Bussento, Lambro e Mingardo,  per la realizzazione dell’intervento “Lavori di completamento  
dell’approdo Turististico di Policastro Bussentino nel  Comune di Santa Marina” cod. PTA SA /57C 
nell’ambito del Patto Generalista del Bussento-Vallo di Diano; 

 
di determinare  il  costo  finale  di  detto  intervento in complessivi € 560.593,27; 
 
di quantizzare in € 68.457,23 l’economia complessiva di spesa (così composta: per € 37.004,71 quale 
quota della V° rata già corrisposta e  non utilizza ta dall’Ente Attuatore e  per € 31.452,52 quale rata di 
saldo non corrisposta) da disimpegnare col presente provvedimento; 
 
di riservare a successivi provvedimenti il recupero della somma di € 37.004,71 non utilizzata dall’Ente e la 
relativa acquisizione in bilancio; 
 
di disimpegnare ai fini programmatici  la somma di € 68.457,23 e ai fini contabili la somma di € 31.452,52; 
 
di cancellare constestualmente la predetta somma di € 37.004,71 dal conto patrimoniale per l’anno 2012 
a suo tempo impegnata con Decreto Dirigenziale n. 656 del 20.12.04 sul capitolo di spesa n. 2480 
dell’esercizio per l’anno 2004; 
 
di trasmettere il presente provvedimento al  Comunità Montana “Bussento, Lambro e Mingardo e al Patto 
Generalista del Bussento-Vallo di Diano; 
 
di inviare copia del presente provvedimento al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio, al 
Servizio Registrazione Atti Monocratici – Archiviazione decreti dirigenziali, al Settore Stampa, 
Documentazione, Informazione e Bollettino Ufficiale per la pubblicazione sul BURC. 
 
                                                                                                                         CARANNANTE 
  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  27 Febbraio 2012


	BURC n. 14 del  27 Febbraio 2012

